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ÖZET 

Bu çalışmada ilçelerin; nüfusu, yüzölçümü, nüfus yoğunluğu, sosyo-ekonomik gelişmişliği, ilçelerin il 

merkezine olan uzaklığı faktörleri incelenmiştir. Ayrıca kamu hizmetlerinden vatandaşların daha etkin 

faydalanması maksadıyla il olması değerlendirilen ilçeler tespit edilmiştir. Çalışma kapsamında, Türkiye’de 

bulunan toplam 922 ilçeden Büyükşehir Belediyelerin kurulduğu 30 ilin metropol alanı durumundaki 130 

merkez ilçesi hariç 792 ilçe belli kriterlere göre değerlendirilmiştir. Tespit edilen tüm kriterler bir arada 

değerlendirilerek sonuca ulaşılmıştır. Toplam 34 ilçenin il olma potansiyelinin yüksek olduğu 

değerlendirilmiş ve il yapılmasının uygun olacağı sonucuna ulaşılmıştır. Ülkeler, idari açıdan alt birimlere 

ayrılarak yönetilmektedir. Türkiye’nin idari teşkilatı merkezden ve yerinden yönetim olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Türkiye’de, 81 il ve 922 ilçe bulunmaktadır. İllerin kurulması için 5442 sayılı İl İdaresi 

Kanunu’na göre coğrafi durum, ekonomik şartlar ve kamu hizmetlerinin daha iyi yönetilmesi kriterleri göz 

önünde bulundurulmalıdır. Bu çerçevede, beşerî coğrafyanın alt disiplin dallarından biri olan idari coğrafya, 

il yapma kriterleri açısından göz önüne alınması gereken önemli bir disiplindir. 

 

 

ABSTRACT 

In this study, the characteristics of districts were assessed, including population, surface area, population 

density, socio-economic development, and distance to the provincial center. In addition, districts that were 

proposed as candidates for provincial status were identified in order to enhance citizens’ access to public 

services. In this study, a total of 792 districts out of 922 in Türkiye were assessed based on the previously 

mentioned criteria, excluding the 130 central districts that serve as the metropolitan areas of 30 metropolitan 

municipalities. All identified criteria were evaluated together and the conclusion was reached. It was found 

that 34 districts have high potential to become provinces, and it was concluded that granting them provincial 

status would be appropriate. Countries are governed by dividing them into administrative subdivisions. 

Türkiye’s administrative structure is divided into two levels: central and local administration. There are 81 

provinces and 922 districts in Türkiye. According to Provincial Administration Law No. 5442, the criteria for 

establishing provinces include geographical conditions, economic factors, and the improved management of 

public services. In this context, administrative geography, a subfield of human geography, should be 

considered an essential discipline in evaluating the criteria for granting provincial status. 
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1. GĠRĠġ 

Ġdari coğrafya beĢerî coğrafyanın alt disiplin dallarından birisidir. Ġdari coğrafya; “ülkelerdeki yönetsel bölünüşe 

göre ortaya çıkan yönetsel alanların coğrafi esaslar dâhilinde analizini yapmakta ve kamu yönetiminin 

işleyişteki mekânsal etkilerini araştırmaktadır” (Koday ve Eren, 2016:98). Ġdare Arapça, yönetim ise Türkçe 

kökenli kelimelerdir (Gözler, 2018:9; Güler, 2021:32). Ġdare “hem bir beşeri faaliyeti hem de bu faaliyeti yerine 

getiren kurumsal örgütlenme” biçimi olarak ifade edilmektedir (Karagel ve Üçeçam Karagel, 2014:11).  

Avrupa’da yönetim kavramı “administration” sözcüğüyle 14. yüzyılda kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 1680’lerde 

"kamu işlerinin yönetimi", 1731’de ise “hükümette yürütme yetkisi” anlamında kullanılmıĢtır (Online Etymology 

Dictionary, 2024). Yapılan bir çalıĢmada Mecek ve Kocakula Yıldırım (2020:1421) tarafından “kamu ya da özel 

ayrımı yapmaksızın bütün örgüt yapıları için geçerli” olan yönetim kavramı en geniĢ Ģekilde Ģu Ģekilde 

tanımlanmıĢtır. 

“Tarihsel koşullar içerisinde kurucu ilkesi ekonomi olan, bu nedenle de yapısal (örgütsel) ve 

işlevsel (fonksiyonel) türü ayırt etmemeksizin belirli amaçlar doğrultusunda bir araya gelmiş 

insanların mevcut kaynaklar (emek, girişimci, hammadde, demirbaş, sermaye, bilgi, yer, zaman 

vd.) ile elde edilecek çıktılar (mal, hizmet, olgu, karar, politika vd.) üzerinde en düşük maliyet ile 

en uygun fayda dengesini kurmaya ve sürdürmeye çalışan, çoklu güç dengelerinin etkide 

bulunduğu dinamik bir süreç ve bu süreç içerisindeki eylemler (faaliyetler) ile bunların işbirliği 

içerisinde, etkin, verimli, uyumlu ve koordineli bir şekilde gerçekleştirildiği organik yapı ve 

sistemdir." 

Mevzuatta ve literatürde genellikle idare ve idari kelimelerinin tercih edilmesi sebebiyle bu çalıĢmada da idare 

ve idari terimlerinin kullanılması tercih edilmiĢtir. Ġdare ve idari kelimelerinden birçok bilimsel terim 

türetilmiĢtir. Bunlardan birisi de idari coğrafyadır. Ülkelerin yönetilmesinde idari coğrafya disiplininin dikkate 

alınması kaçınılmazdır. Özçağlar (2015:13) tarafından idari coğrafyanın yönetimdeki yeri ve önemi Ģöyle ifade 

edilmektedir; 

“Coğrafya içindeki bilim dalları tarafından farklı bakış açılarıyla incelenen yeryüzü, yönetimle 

ilişkili olarak yönetsel coğrafya (idari coğrafya) tarafından incelenmektedir. Yönetsel coğrafya, 

devletin ülke toprakları üzerinde örgütlenmesi kapsamında ortaya çıkan yönetsel 

kademelenmeyi/yönetsel bölünüşü ve bunun coğrafi ortama yansımasını incelemektedir.”  

Türkiye’de idari sınırların tespit edilmesinde, yeni il ve ilçelerin kurulmasında öncelikle faydalanılacak bilim 

dalı coğrafya ve yönetim bilimlerini de kapsayan idari coğrafya bilimidir: “Bir yanda coğrafya diğer yanda 

yönetim kavramlarını, ele aldığı mekân dâhilinde disiplininin gerektirdiği yaklaşımla inceleyen ve sentezleyen 

idarî coğrafya çalışmaları, ülkeler adına büyük önem taşımaktadır. Çünkü her şeyden önce idarî taksimata konu 

olan alan, coğrafi bir mekândır” (Yaman Kocadağlı, 2024:48). 

Dünyada her ülke, topraklarını yönetmek için yönetsel bölümlere veya kademelere ayırmak durumunda 

kalmıĢtır. Ülkelerin topraklarının sadece merkezden yönetmeleri çok zordur. Bu yüzden ülkeler: en büyük 

yönetsel alan olarak eyalet (ABD, Almanya, Hindistan, Avustralya vb.), bölgeler (Birleşik Krallık, Fransa, 

İtalya, Rusya vb.) ve kantonlar (İsviçre, Bosna Hersek vb.) gibi üst bölümlere ayrılmıĢtır (Özçağlar, 2015:55-

62). Bir ülkenin idare bölümlerine (kademelerine) ayrılmasının temel amacı; “devlet yönetimini kolaylaştırmak, 

kamu hizmetlerinin halka kolay, zamanında ve ekonomik şekilde ulaştırılmasını sağlamaktır. Aynı şekilde halkın 

da bu hizmetlere erişimini kolaylaştırmaktır” (Dinç ve Ceylan, 2020:68).  

Türkiye’de yeni kurulacak il ve ilçelerle ilgili somut kriterler mevcut değildir. Bu konuda sadece 5442 sayılı Ġl 

Ġdaresi Kanunu’nun 1’inci maddesinde “Türkiye, merkezi idare kuruluşu bakımından coğrafya durumuna, 

iktisadi şartlara ve kamu hizmetlerinin gereklerine göre illere; iller ilçelere ve ilçeler de bucaklara 

bölünmüştür”, hükmüne yer verilmektedir. Ġlgili Kanunun da belirttiği üzere bir il veya ilçenin kurulması için 

öncelikle coğrafi durum, ekonomik faktörler ve kamu hizmetlerinin sağlıklı yürütülmesi esasları göz önünde 

bulundurulmalıdır. Kanuni bir gereklilik olarak il ve ilçelerin kurulmasında coğrafi faktörlerin dikkate alınması 

ve coğrafya biliminden faydalanmak bir gerekliliktir (Akay Ertürk, 2019:133). Ayrıca Özçağlar’ın (2005:24) da 

belirttiği gibi idari kuruluĢ çalıĢmalarında mutlaka coğrafyadan faydalanılmalıdır.  

Bu çalıĢmanın ilgili bölümünde belirtilen titeratür araĢtırmalarında genellikle nüfus ile birlikte, ilçenin il 

merkezine olan uzaklığı dikkate alınarak benzer çalıĢmaların gerçekleĢtirildiği tespit edilmiĢtir.  Bu çalıĢma, 

beĢerî ve iktisadi coğrafi faktörler göz önünde bulundurularak idari coğrafya bakıĢ açısıyla gerçekleĢtirilmiĢ 
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olup belirlenen kriterlerin bir arada değerlendirilerek sonuca ulaĢması nedeniyle alana katkı sağlayacağı 

değerlendirilmektedir. 

Merkezi idare; taĢra teĢkilatını yönetmek için mülki ayrıma veya taksimata ayrılmıĢtır. Bu birimler il ve ilçe 

olarak belirlenmiĢtir. Türkiye’de 81 il ve 922 ilçe bulunmaktadır. Bu çalıĢmada; BüyükĢehir Belediyelerin 

kurulduğu 30 ilin metropol alanı durumundaki 130 merkez ilçesi hariç 792 ilçe belli kriterlere göre 

değerlendirilmiĢtir. Türkiye’de il olması gereken ilçelerin tespit edilmesi için ilçelerin; nüfusu, yüzölçümleri, 

nüfus yoğunlukları, ile olan mesafesi, sosyoekonomik geliĢmiĢliği ile illere bağlanacak ilçeler kriter olarak 

belirlenmiĢtir. Tespit edilen kriterler bir arada değerlendirilerek toplam 34 ilçenin il olma potansiyelinin yüksek 

olduğu ve il yapılmasının uygun olacağı sonucuna varılmıĢtır.  

Bu çalıĢma kapsamında, ikincil veriler araĢtırmacıların sahip olduğu bilgi ve deneyimler çerçevesinde 

değerlendirildiğinden bir nitel araĢtırma yöntemi olarak doküman analizinden faydalanılmıĢtır. ÇalıĢmada 

ikincil veriler olarak bu konudaki yayınlardan ve ilgili yasal mevzuattan faydalanılmıĢtır. Nüfus verileri Türkiye 

Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) istatistiklerinden, Türkiye mülki idari bölümleri ĠçiĢleri Bakanlığı, il ve ilçelerin 

yüzölçümleri Harita Genel Müdürlüğü, ilçelerin il merkezine olan uzaklıkları Karayolları Genel Müdürlüğü, 

ilçelerin soyso-ekonomik geliĢmiĢlikleri Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı raporlarından temin edilmiĢtir. Tespit 

edilen veriler tablolar ile sistematik hale getirilmiĢtir. 

 

2. TÜRKĠYE’NĠN ĠDARĠ YAPILANMASI 

Türkiye’de idari yapılanma, 8 Ekim 1864 tarihli Tuna Vilayet Nizamnamesi ile 7 Kasım 1864 yılında 

yayınlanan Vilayet Nizamnamesi’ne kadar eyalet, sancak (liva), kaza, nahiye ve karye Ģeklinde 

yapılandırılmıĢtır. Bu iki nizamname ile birlikte vilayet sistemi kabul edilmiĢ ve taĢra örgütlenmesi vilayet, 

sancak, kaza, nahiye ve köy olarak yapılandırılmıĢtır (ġahin, 2006; Apan, 2014; Özçağlar, 2015; Bekadze, 2017; 

Mecek, 2020). 1876 Anayasası ile vilayetler Anayasal statüye kavuĢturulmuĢtur (Ayan, 2014:86). 

1921 Anayasası’nın (TeĢkîlât-ı Esâsîye Kanunu’nun) 18’inci maddesine göre; “Türkiye, coğrafi vaziyet ve 

iktisadi münasebet nokta-i nazarından vilâyetlere, vilâyetler kazalara münkasım olup kazalar da nahiyelerden 

terekküb eder” (TeĢkîlât-ı Esâsîye Kanunu, 1921). Bu ilk Anayasa ile görüldüğü gibi livalar kaldırılmıĢtır 

(Kartal, 2014:289). 1921 Anayasası’nın 29’uncu maddesine göre ise “Nahiye bir veya birkaç köyden mürekkep 

olduğu gibi bir kasaba da bir nahiyedir. Bir veya müteaddid köyün birleşmesinden hâsıl olan nahiyeye Divan, 

bir kasabanın teşkil ettiği nahiyeye Belde namı verilir” yerel yönetim birimleri olan kasaba ve belde 

tanımlanmıĢtır (TeĢkîlât-ı Esâsîye Kanunu, 1921). 

1924 sayılı Anayasası’nın (TeĢkilâtı Esasiye Kanunu’nun) sadeleĢtirilmeden önceki 89’uncu maddesi; “Türkiye 

coğrafi vaziyet ve iktisadi münasebet noktai nazarından vilâyetlere, vilâyetler kazalara, kazalar nahiyelere 

münkasimdir ve nahiyeler de kasaba ve köylerden terekküp eder” Ģeklindeyken sadeleĢtirildikten sonra ise 

“Türkiye, coğrafya durumu ve ekonomi ilişkileri bakımından illere, iller ilçelere, ilçeler bucaklara bölünmüştür 

ve bucaklar da kasaba ve köylerden meydana gelir” Ģeklinde düzenlenmiĢtir (TeĢkilat-ı Esasiye Kanunu, 1924; 

4695 sayılı TeĢkilat-ı Esasiye Kanunun SadeleĢtirilmesi Hakkında Kanun, 1945:8180). Görüldüğü gibi 

Türkiye’de “il”, “ilçe” ve “bucak” yönetsel alanları 15 Ocak 1945 yılından itibaren kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

Bu tarihe kadar vilayet, kaza ve nahiye ifadeleri kullanılmıĢtır. Aslında 1945 yılı kamu yönetiminde 

geliĢmelerin yaĢandığı bir yıl olmuĢtur (Avaner, 2008:600-601); 

“1945 yılında kamu yönetimi başlığı altında öne çıkan konulardan bazıları şunlardır: On beş yıl 

sonra bir devlet yıllığı çıkarılmaktadır. Kırkın üzerinde idari yasal düzenleme yapılmış olup, nüfus 

mülki taksimatı etkiler nitelikte artmaktadır. Umumi müfettişlikler, kamu personeli, idari transfer, 

rasyonalizasyon ve sıtma mücadelesi temelinde sağlık hizmetleri merkezi yönetimin temel uğraş 

alanlarıdır. Yerel yönetim alanında en temel düzenleme İller Bankası’nın kurulması olup, 

muhtarlık sisteminde yapılan düzenleme ve konut politikasının artan önemi diğer önemli konu 

başlıklarını oluşturmuştur. Ayrıca bu zaman kesitinde yönetim terminolojisinde esaslı değişiklikler 

yapılmıştır” 

Osmanlı Ġmparatorluğu’nun ilk dönemlerinde bir belediye teĢkilatı yapısı mevcut olmayıp, belediye hizmetleri; 

kadı, vakıflar, loncalar ve mahalle yöneticileri gibi kurumlar tarafından yerine getirilmiĢtir. Ġlk baĢlarda 

“Muhassıllık Meclisleri” veya “Memleket Meclisleri” (15 Ocak 1849′da Talimatname ile “Eyalet Meclisleri”) 

teĢkil edilmiĢtir. 1826 yılında oluĢturulan “İhtisab (muhtesiplik) Nazırlığı” makamı kaldırılmıĢ ve yerine 

“İntisap Nezareti” kurulmuĢtur. 1850 yılında ise “İhtisap Nezareti” makamı kaldırılarak belediye görevleri 

“Zabtiye Müşiriyeti’ne” verilmiĢ ve "Es'âr Meclisi" oluĢturulmuĢtur. Uygulamada görülen aksaklıklar 
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nedeniyle 1852'de yeniden “İhtisap Nezareti” kurulmuĢtur. 16 Ağustos 1855 tarihinde “Şehremâneti’nin” 

(Ġstanbul Belediyesi’nin) kuruluĢuyla birlikte “İhtisap Nezareti” kaldırılmıĢtır. Ġstanbul Belediyesi’nin 

kurulması yerel yönetimin ülkedeki ilk örneğini oluĢturmuĢtur. 28 Aralık 1857 tarihli “Altıncı Daire-i Belediye 

Nizamatı” ile “Altıncı Daire-i Belediyesi” kurulmuĢtur. 1868 yılında “Dersaadet İdare-i Belediye Nizamnamesi” 

yayınlanmıĢtır. 1876 Anayasası’nın (Kânûn-ı Esâsî) 112’nci maddesiyle belediye idaresi ve seçimleri ile 

esaslarının bir kanunla tespit edileceği belirtilmiĢtir. 23 Eylül 1293 (1877) tarihinde ise “Dersaâdet Belediye 

Kanunu” ile “Vilayât Belediye Kanunu” yayımlanmıĢtır (Ġslamoğlu, 2012:194-207; Özmen, 2012:172; Mecek 

ve Atmaca, 2020:2069). 

1864 Vilayet Nizamnamesiyle il genel meclisleri (Vilayet Umumi Meclisleri) oluĢturularak yerel yönetim 

sistemi teĢkil edilmiĢtir (Apan, 2014:80). 1908 yılında Ġkinci MeĢrutiyet ile planlanan ama 13 Mart 1913 (Hicri 

1329) tarihli “Îdareî Umumiyeî Vilayat Kanuna Muvakkati (İl Özel İdaresi Kanunu)” ile yürürlüğe giren “İlin 

Genel Yönetimi (İdare-i Umumiye-i Vilâyât)” ve “İlin Özel Yönetimi (İdare-i Hususiye-i Vilâyât)” olarak ikiye 

ayrılmıĢtır Bu kanunla il seviyesinde yerel yönetim kurumu olan Ġl Özel Ġdaresi bu kanunla ilk kez ifade 

edilmiĢtir (Parlak, 2002; Tuncer, 2016). Türkiye Cumhuriyeti’nin idari bölünüĢünü veya ayrımını gerçekleĢtiren 

hukuki mevzuat Tablo 1’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 1. Türkiye’de Ġdari BölünüĢle Ġlgili Yasal Mevzuat 

Anayasa/Kanun/Yönetmelik Sayısı Tarihi 

TeĢkîlât-ı Esâsîye Kanunu (1921 Anayasası 85 20 Ocak 1337 (M 1921 

TeĢkilâtı Esâsîye Kanunu (1924 Anayasası) 491 20 Nisan 1340 (M.1924) 

Köy Kanunu 442 18 Mart 1924 

Vilâyet Ġdaresi Kanunu 1426 5 Mayıs 1929 

Ġl Ġdaresi Kanunu 5442 18 Haziran 1949 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası (1961 Anayasası)  334 9 Temmuz 1961 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası (1982 Anayasası) 2709 18 Ekim 1982 

Büyük ġehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin 

DeğiĢtirilerek Kabulü Hakkında Kanun 
3030 7 Haziran 1984 

BüyükĢehir Belediyesi Kanunu 5216 10 Temmuz 2004 

Ġl Özel Ġdaresi Kanunu 5302 22 ġubat 2005 

Belediye Kanunu 5393 3 Temmuz 2005 

BüyükĢehir Belediyesi Sınırları Ġçerisinde Ġlçe Kurulması ve Bazı Kanunlarda 

DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun 
5747 6 Mart 2008 

On Dört Ġlde BüyükĢehir Belediyesi ve Yirmi Yedi Ġlçe Kurulması ile Bazı Kanun 

ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun 
6360 12 Kasım 2012 

Kırsal Mahalle ve Kırsal YerleĢik Alan Yönetmeliği 31455 15 Nisan 2021 

Kaynak: T.C. Anayasa Mahkemesi, 2024; T.C. CumhurbaĢkanlığı Mevzuat Bilgi Sistemi, 2024. 

1982 Anayasası’nın 123’üncü maddesinde yer alan “İdarenin kuruluş ve görevleri, merkezden yönetim ve 

yerinden yönetim esaslarına dayanır” hükmüne göre idare; merkezden ve yerinden yönetim esasına göre 

yürütülmektedir (Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, 1982). Yine 1982 Anayasası’nın 127’nci maddesine göre 

mahalli idareler “il, belediye veya köy” olarak belirtilmiĢtir. 1982 Anayasası merkezden ve yerinden yönetim 

anlayıĢının beraber uygulandığı karma bir yönetim modeli üzerine ĢekillenmiĢtir (Mecek, 2020:297; Mecek ve 

Atmaca, 2020:2069). 

6360 sayılı Kanunla büyükĢehir belediyesi kurulan 30 ilde il özel idareleri kaldırılmıĢtır (6360 sayılı Kanun, 

2012). Ġl özel idarelerinin kaldırılmasının bazı aksaklıklara neden olacağı için eleĢtirilmiĢtir. Sönmez 

(2014:272), “il özel idarelerinin söz konusu yasayla kaldırılması, mülki amirlerin etkin olduğu kırsal kesimde 

fonksiyonlarının bitmesine neden olacak”, Ģeklinde yorumlamıĢtır. Kızılboğa ve Alıcı (2013:378) ise, “bu 

sistemle büyükşehirlerle diğer iller arasındaki dengesizliğin artacağı, il idaresinin aşındırılacağı ve yerelleşme 

eğilimine zıt olarak büyükşehirlerde hizmet sunumu açısından merkezileşmenin yaşanacağı düşünülmektedir”, 

Ģeklinde düĢüncesini ifade etmiĢtir. Hatta il özel idarelerinin kaldırılmasını anayasaya aykırı olduğu da iddia 

edilmiĢtir. Gözler (2013:41) bu kapsamda, “Türkiye’de il özel idarelerinin kaldırılmasını öngören bir kanun, 

Anayasa m.127/1’e aykırı olur”, Ģeklinde konuyu yorumlamıĢtır. 

BüyükĢehir belediyesi kurulan 30 ilde yine 6360 sayılı Kanunla belde belediyeleri ile köyler kaldırılmıĢtır. 

BüyükĢehirlerin tümünde 1.076 belde ve 16.545 köy (20.237 köy bağlısı) mahalleye dönüĢmüĢ ve tüzel kiĢiliği 

kaldırılmıĢtır (Dik, 2014:98; Tekin, 2018:90). Bu kanunla Türkiye’de tüm illerde nüfusu 2000’in aĢağısında 
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olan 526 belde kaldırılarak köye dönüĢtürülmüĢtür. “Söz konusu 30 ilde kalan tek yerel yönetim birimi ölçeği 

büyüyen büyükşehir ve ilçe belediyeleridir. Bu şekilde kurgulanan yönetim modeli Bütünşehir Modeli olarak 

adlandırılmaktadır” (Apan, 2014:28). Yine bu kanunun 15’inci maddesi ile 5393 sayılı Belediye Kanunu’nun 

9’uncu maddesine eklenen bir cümleyle mahalle kurulma esası belirlenmiĢtir. Buna göre “Belediye sınırları 

içinde nüfusu 500’ün altında mahalle kurulamaz” (6360 sayılı Kanun, 2012). 31455 sayılı Kırsal Mahalle ve 

Kırsal YerleĢik Alan Yönetmeliği’yle kırsal mahallenin belirlenmesi maksadıyla ilçe belediye meclisince karar 

alınması ve bu kararın, gerekçeleri ile beraber büyükĢehir belediye BaĢkanlığı’na gönderilmesi gerekmektedir 

(31455 sayılı Yönetmelik, 2021). Yaman Kocadağlı (2024:49), bu durumu “zaten mevcut olan köy kimlikleri, 

kanunla ellerinden alınan eski köyler, şimdi kanunla tanımlanan kırsal mahalle-kırsal yerleşik alan kimliği 

alabilmek için mücadele etmek durumunda bırakılmışlardır”, Ģeklinde değerlendirmiĢtir. 

1982 Anayasası’na 126’ıncı maddesinde göre merkezi idare, kuruluĢ açısından illere; iller de diğer kademeli 

bölümlere ayrılmaktadır. Ġlin altında kurulacak birimlerin sayısı ve türleri ise anayasada açıkça belirlenmemiĢtir 

(Mecek ve Atmaca, 2020:2070). Türkiye’de idari birimler 5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu’yla; il, ilçe ve bucak 

olarak belirlenmiĢtir. 5747 sayılı BüyükĢehir Belediyesi Sınırları Ġçerisinde Ġlçe Kurulması ve Bazı Kanunlarda 

DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun’un 9’uncu maddesinde 6522 sayılı Kanunun 129’uncu maddesi ile 

yapılan değiĢiklikle “tüm illerde bucaklar kaldırılmıştır. Kaldırılan bucaklara bağlı belde ve köyler, bucağın 

bağlı olduğu idari birime bağlanmıştır” (5747 sayılı Kanun, 2008; 6552 sayılı Kanun, 2014). Türkiye’de bucak 

yönetimleri kaldırılmıĢ olmasına rağmen, 5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu’nun 41 ve 56’ıncı maddelerinde hâlâ 

bucak ile ilgili düzenlemelerin mevcut olduğu görülmektedir (Mecek, 2020:322). Ġlgili maddelerin kaldırılması 

ve kanunun güncellenmesi gerekmektedir. Yönetsel kademelenme dikey, yönetsel bölünüĢ ise yatay olarak 

yönetsel bölümlere ayrılmaktadır. Bucakların kaldırılmasıyla üç olan yönetsel kademeler iller ve ilçeler olarak 

ikiye dönüĢmüĢtür (Özçağlar, 2015:67; Güler, 2021:330). 

5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu’nun 1’inci maddesinde “Türkiye, merkezi idare kuruluşu bakımından coğrafya 

durumuna, iktisadi şartlara ve kamu hizmetlerinin gereklerine göre illere; iller ilçelere ve ilçeler de bucaklara 

bölünmüştür”, hükmüne yer verilmektedir. Bir il veya ilçenin kurulması için öncelikle coğrafi durum, ekonomik 

faktörler ve kamu hizmetlerinin sağlıklı yürütülmesi esasları göz önünde bulundurulmalıdır. Ġdari planlama 

yapılacak Ġl ve ilçelerin coğrafi bir mekânın parçası olması nedeniyle “yönetimde coğrafyadan mutlaka 

yararlanmak gerekmektedir” (Özçağlar, 2005: 24). BeĢerî coğrafyanın alt disiplin dallarından biri olan idari 

coğrafya, il yapma kriterleri açısından göz önüne alınması gereken önemli bir disiplindir. 

Türkiye’de 81 il ve 922 ilçe bulunmaktadır. Tablo 2’de idari birimler ĠçiĢleri Bakanlığının belirlediği Ģekilde 

gösterilmiĢ olup sayısal veriler Türkiye Ġstatistik Enstitüsü istatistiklerine (2023 yılı) göre güncellenmiĢtir (T.C. 

ĠçiĢleri Bakanlığı, 2024a; TÜĠK, 2024). BüyükĢehir belediyesi kurulmayan illerdeki merkez ilçeler bu sayıya 

dâhil değildir. Merkez ilçelerde ayrıca kaymakamlık teĢkilatı kurulmadığı için ĠçiĢleri Bakanlığının resmi 

kayıtlarında ilçe sayısına dâhil edilmemektedirler (Özçağlar ve Karabacak, 2016:8). Türkiye Ġstatistik Kurumu 

(TÜĠK) verilerinde de ilçe sayısı 922 olarak gösterilmiĢ, “İl merkezleri (merkez ilçeler) ilçe sayısına dâhil 

değildir” açıklaması getirilmiĢtir (TÜĠK, 2024). 

Tablo 2. Türkiye Mülki Ġdare Bölümleri Envanteri 

Birimler Sayı Birimler Sayı 

Ġl 81 BüyükĢehir Belediye 30 

Ġlçe 922 Ġl Belediye 51 

Mahalle 32.186 BüyükĢehir Ġlçe Belediye 519 

Köy 18.240 Ġlçe Belediye 403 

Köye Bağlı Ünite 23.797 Belde Belediye 390 

Kaynak: T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı, 2024a; TÜĠK, 2024. 

BüyükĢehir belediyesi bulunan ve bulunmayan illerin nüfusu ve yüzölçümü ile ilçe/belde/belediye/mahalle/köy 

sayıları Tablo 3 ve Tablo 4’te gösterilmiĢtir. Türkiye’de il merkezleri (merkez ilçeler) hariç 922 ilçe, 1.393 

belediye, 32.186 mahalle, 18.240 köy (boş veya ikamet eden kişi kaydı olmayan köyler dâhil) ile 23.797 köye 

bağlı yerleĢim bulunmaktadır. Türkiye’nin 2023 yılı nüfusu 85.372.377 kiĢi ve yüzölçümü 780.043 km²’dir 

(Harita Genel Müdürlüğü - HGM, 2024; TÜĠK, 2024). BüyükĢehir Belediyesi kurulan 30 ilde metropol alanı 

durumundaki 130 ilçe ile 389 diğer ilçe olmak üzere toplam 519 ilçe bulunmaktadır. 
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Tablo 3. BüyükĢehir Belediyesi Bulunan Ġllerin Nüfusu, Yüzölçümü, Ġlçe/Belediye/Mahalle Sayıları (2023 Yılı) 

S.No. Ġller Nüfus Yüzölçümü (km²) Ġlçe Sayısı Belediye Sayısı Mahalle Sayısı 

1 Adana 2.270.298 13.844 15 16 831 

2 Ankara 5.803.482 25.632 25 26 1.422 

3 Antalya 2.696.249 20.177 19 20 913 

4 Aydın 1.161.702 8.116 17 18 671 

5 Balıkesir 1.273.519 14.583 20 21 1.133 

6 Bursa 3.214.571 10.813 17 18 1.060 

7 Denizli 1.059.082 12.134 19 20 616 

8 Diyarbakır 1.818.133 15.101 17 18 1.056 

9 Erzurum 749.993 25.006 20 21 1.188 

10 EskiĢehir 915.418 13.960 14 15 540 

11 Gaziantep 2.164.134 6.803 9 10 735 

12 Hatay 1.544.640 5.524 15 16 595 

13 Ġstanbul 15.655.924 5.461 39 40 960 

14 Ġzmir 4.479.525 11.891 30 31 1.297 

15 KahramanmaraĢ 1.116.618 14.520 11 12 721 

16 Kayseri 1.445.683 16.970 16 17 710 

17 Kocaeli 2.102.907 3.397 12 13 472 

18 Konya 2.320.241 40.838 31 32 1.137 

19 Malatya 742.725 12.259 13 14 718 

20 Manisa 1.475.716 13.339 17 18 1.089 

21 Mardin 888.874 8.780 10 11 701 

22 Mersin 1.938.389 16.010 13 14 806 

23 Muğla 1.066.736 12.654 13 14 574 

24 Ordu 775.800 5.914 19 20 772 

25 Sakarya 1.098.115 4.824 16 17 672 

26 Samsun 1.377.546 9.725 17 18 1.253 

27 ġanlıurfa 2.213.964 19.242 13 14 1.455 

28 Tekirdağ 1.167.059 6.190 11 12 373 

29 Trabzon 824.352 4.628 18 19 716 

30 Van 1.127.612 20.921 13 14 694 

Toplam 66.489.007 399.256 519 549 25.880 

Kaynak: HGM, 2024; TÜĠK, 2024. 

BüyükĢehir Belediyesi kurulan 30 ilin, 6’sında il merkezleri mekânsal büyüklüğü fazla büyük olmadıkları için 

sadece bir merkez ilçeye bölünmüĢtür. Bu ilçelere yeni adlar verilmiĢtir: Aydın (Efeler), Mardin (Artuklu), 

Muğla (MenteĢe), Ordu (Altınordu), Tekirdağ (SüleymanpaĢa) ve Trabzon (Ortahisar) (Özçağlar ve Karabacak, 

2016:21). BüyükĢehir Belediyesi kurulan 24 ilde ise birden fazla merkez ilçe bulunmaktadır. Valilik makamının 

bulunduğu merkez ilçe il merkezi olarak kabul edilmektedir (Özçağlar, 2016:273-274). 
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Tablo 4. BüyükĢehir Belediyesi Bulunmayan Ġllerin Nüfusu, Yüzölçümü, Belde/Belediye/Mahalle/Köy Sayıları (2023 Yılı) 

S.No Ġller Nüfus Yüzölçümü (km²) Belde Sayısı Belediye Sayısı Mahalle Sayısı Köy Sayısı 

1 Adıyaman 604.978 7.337 14 23 175 454 

2 Afyonkarahisar 751.344 14.016 42 60 430 421 

3 Ağrı 511.238 11.099 4 12 100 564 

4 Aksaray 438.504 7.659 14 22 159 174 

5 Amasya 339.529 5.628 1 8 107 372 

6 Ardahan 92.819 4.934 1 7 41 225 

7 Artvin 172.356 7.393 - 9 40 320 

8 Bartın 207.238 2.330 4 8 53 260 

9 Batman 647.205 4.477 5 11 137 291 

10 Bayburt 86.047 3.746 2 5 28 170 

11 Bilecik 228.058 4.179 3 11 63 243 

12 Bingöl 285.655 8.004 3 11 68 325 

13 Bitlis 359.747 8.294 6 13 126 351 

14 Bolu 324.789 8.313 3 12 94 486 

15 Burdur 277.452 7.175 4 15 129 193 

16 Çanakkale 570.499 9.817 11 23 83 575 

17 Çankırı 205.501 7.542 5 17 103 368 

18 Çorum 528.351 12.428 2 16 128 757 

19 Düzce 409.865 2.492 2 10 126 267 

20 Edirne 419.913 6.145 7 16 100 253 

21 Elâzığ 604.411 9.383 9 20 157 546 

22 Erzincan 243.399 11.815 6 15 159 524 

23 Giresun 461.712 6.972 8 24 208 549 

24 GümüĢhane 148.539 6.668 8 14 78 316 

25 Hakkâri 287.625 7.095 3 8 67 130 

26 Iğdır 209.738 3.664 3 7 37 163 

27 Isparta 449.777 8.946 9 22 217 204 

28 Karabük 255.242 4.412 1 7 80 277 

29 Karaman 263.960 8.678 5 11 132 158 

30 Kars 278.335 10.193 1 9 57 382 

31 Kastamonu 388.990 13.064 - 20 173 1054 

32 Kilis 155.179 1.412 - 4 89 139 

33 Kırıkkale 285.744 4.791 2 11 85 185 

34 Kırklareli 377.156 6.459 13 21 108 179 

35 KırĢehir 247.179 6.584 3 10 67 252 

36 Kütahya 575.674 11.634 15 28 225 545 

37 MuĢ 399.879 8.718 17 23 124 367 

38 NevĢehir 315.994 5.485 15 23 118 153 

39 Niğde 377.080 7.234 23 29 108 131 

40 Osmaniye 557.666 3.320 7 14 136 158 

41 Rize 350.506 3.835 6 18 215 343 

42 Siirt 347.412 5.717 5 12 63 281 

43 Sinop 229.716 5.717 - 9 51 465 

44 ġırnak 570.745 7.078 12 19 101 238 

45 Sivas 650.401 28.164 7 24 252 1.234 

46 Tokat 606.934 10.042 26 38 319 613 

47 Tunceli 89.317 7.582 1 9 43 366 

48 UĢak 377.001 5.555 5 11 73 245 

49 Yalova 304.780 798 8 14 51 43 

50 Yozgat 420.699 13.690 22 36 239 553 

51 Zonguldak 591.492 3.342 17 25 184 378 

Toplam 18.883.370 381.055 390 844 6.306 18.240 

Kaynak: HGM, 2024; TÜĠK, 2024 
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BüyükĢehir Belediyelerin kurulduğu 30 ilin kuruluĢ tarihleri ve ilgili kanunlar Tablo 5’de gösterilmiĢtir. TÜĠK 

verilerine göre bu illerin tamamı köy ve beldelerin kaldırılması nedeniyle Ģehir olarak belirtilmektedir. “Bir ilin 

merkezinde büyükşehir belediye teşkilatının kurulması, ilin kapsadığı coğrafi mekânın tamamıyla şehirleşmiş 

olduğu anlamına gelmemelidir” (Yaman Kocadağlı, 2024:48). Köyler mahalle statüsüne kavuĢmuĢ olsa da çoğu 

kırsal özelliklerini korumaktadırlar. 

Tablo 5. BüyükĢehir Belediyelerin KuruluĢ tarihleri ve Ġlgili Kanunlar 

Yıl BüyükĢehir Belediyesi Ġller Ġlgili Kanunlar 

1984 Ġstanbul, Ankara, Ġzmir 27/6/1984 tarihli ve 3030 sayılı Kanun 

1986 Adana 19/6/1986 tarihli ve 3306 sayılı Kanun 

1987 

Bursa 18/6/1987 tarihli ve 3391 sayılı Kanun 

Gaziantep 20/6/1987 tarihli ve 3398 sayılı Kanun 

Konya 20/6/1987 tarihli ve 3399 sayılı Kanun 

1988 Kayseri 7/12/1988 tarihli ve 3508 sayılı Kanun 

1993 Antalya, Diyarbakır, Erzurum, EskiĢehir, Ġzmit (Kocaeli), Mersin, Samsun 2/9/1993 tarihli ve 504 sayılı KHK 

2000 Adapazarı (Sakarya) 14/1/2000 tarihli ve 593 sayılı KHK 

2014 

Aydın, Balıkesir, Denizli, Hatay, Malatya, Manisa, KahramanmaraĢ, Mardin, 

Muğla, Tekirdağ, Trabzon, ġanlıurfa, Van 
12/11/2012 tarihli ve 6360 sayılı Kanun 

Ordu 14/3/2013 tarihli ve 6447 sayılı Kanun 

Kaynak: Tekin, 2018:88; Zengin, 2014:104. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin kurulduğu 23 Nisan 1920 tarihinde Türkiye’de 71 olan il (vilayet) sayısı, 

1921 yılında Artvin, Kars ve Ardahan’ın il olması ile 74’e çıkmıĢtır. 26 Haziran 1926 tarihli ve 877 sayılı kanun 

ile 11 il kaldırılmıĢ (Ardahan, Beyoğlu, Çatalca, Dersim, Ergani, Gelibolu, Genç, Kozan, Muş, Siverek ve 

Üsküdar) ve il sayısı 63’e düĢmüĢtür. 1929 yılında Bitlis ili kaldırılmıĢ, MuĢ ili kurulmuĢ, 1933 yılında 

Aksaray, Cebelibereket (Osmaniye), Hakkâri, Mersin ve ġebinkarahisar illeri kaldırılmıĢ, Artvin ve Rize illeri 

birleĢtirilerek Çoruh ili kurulmuĢtur. Böylece il sayısı 57’ye düĢmüĢtür. 25 Aralık 1935 tarihli ve 2885 sayılı 

Kanunla Bingöl, Bitlis, Hakkâri ve Tunceli illeri kurulmuĢ, Çoruh ili tekrar Artvin ve Rize ili olarak ikiye 

ayrılmıĢtır. Hatay’ın 07 Temmuz 1939 tarihli ve 3711 sayılı kanunla il olmasıyla il sayısı tekrar 63’e 

yükselmiĢtir. UĢak’ın 09 Temmuz 1953 tarihli ve 6129 sayılı Kanunla, NevĢehir’in 30 Haziran 1954 tarihli ve 

6429 sayılı Kanunla, Adıyaman’ın 14 Haziran 1954 tarihli ve 6418 sayılı Kanunla, Sakarya’nın 14 Haziran 

1954 tarihli ve 6419 sayılı Kanunla il yapılmasıyla il sayısı 67’ye yükselmiĢtir. KırĢehir ili siyasi bir kararla 30 

Haziran 1954 tarih ve 6429 sayılı Kanunla önce ilçe, 1 Temmuz 1957 tarih ve 7001 sayılı Kanunla sonra tekrar 

il olmuĢtur (Özçağlar, 2015:211-232; T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı, 2024b). 1989 yılında 4, 1990 yılında 2, 1991 

yılında 1, 1992 yılında 2, 1995 yılında 3, 1996 yılında 1 ve en son 1999 yılında 1 ilçe il (toplam 14 il) 

yapılmıĢtır. Böylece toplam il sayısı 81’e ulaĢmıĢtır. 1989-1999 döneminde il yapılan ilçelerin nüfusunun 

100.000’i geçen ilçeler (ġırnak, Ardahan ve Iğdır hariç) olduğu görülmektedir (Tablo 6). 

Tablo 6. Türkiye’de 1989 - 1999 Yılları Arasında Yeni Kurulan Ġller 

Ġller Ġl Olma Tarihi Bağlı Olduğu Ġl Nüfusu (1985-1990) Nüfusu (2023) 

Aksaray 15.06.1989 Niğde 230.250 (1985) 438.504 

Bayburt 15.06.1989 GümüĢhane 109.260 (1985) 86.047 

Karaman 15.06.1989 Konya 130.846 (1985) 263.960 

Kırıkkale 15.06.1989 Ankara 262.349 (1985) 285.744 

Batman 16.05.1990 Siirt 129.472 (1985) 647.205 

ġırnak 16.05.1990 Siirt 37.367 (1985) 570.745 

Bartın 28.08.1991 Zonguldak 133.942 (1990) 207.238 

Ardahan 27.05.1992 Kars 52.574 (1990) 92.819 

Iğdır 27.05.1992 Kars 95.732 (1990) 209.738 

Yalova 03.06.1995 Ġstanbul 113.417 (1990) 304.780 

Karabük 03.06.1995 Zonguldak 123.361 (1990) 255.242 

Kilis 03.06.1995 Gaziantep 121.752 (1990) 155.179 

Osmaniye 24.10.1996 Adana 174.875 (1990) 557.666 

Düzce 03.12.1999 Bolu 156.326 (1990) 409.865 

Kaynak: T.C. ĠçiĢleri Bakanlığı, 2024b; TÜĠK, 2024. 

Türkiye’de en son 25 yıl önce il yapılmıĢtır. Bu illerin tercih edilmelerinde; terörle mücadele, sınır güvenliği, 

sanayinin geliĢmesi ile olan ulaĢım zorluğu, deprem sonrası yönetimin güçlendirilmesi ile siyasi nedenlerin 
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etkili olduğu değerlendirilmektedir. Son yapılan 14 ilin 2023 yılı nüfusları incelendiğinde sadece Bayburt ilinin 

nüfusunun azalıĢ gösterdiği, Bayburt ve Ardahan’ın nüfusunun yüz binin altında bulunduğu görülmektedir. 

Ġllerin kurulmasının 5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu’nun 2’nci maddesi gereğince kanunla yapılacağı hükme 

bağlanmıĢtır: “İl ve ilçe kurulması, kaldırılması, merkezlerinin belirtilmesi, adlarının değiştirilmesi, bir ilçenin 

başka bir il'e bağlanması kanun ile… yapılır” (Ġl Ġdaresi Kanunu, 1949). 

 

3. YENĠ ĠLLERĠN KURULMASI ĠLE ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR ĠNCELEMESĠ 

Yeni illerin kurulmasında bir planlama yapılması en sağlıklı yöntemdir. Bu konuda il olması uygun olan 

ilçelerin öncelik sıralamasının belirlenmesinde Güngör vd. (2010) tarafından Analitik HiyerarĢi Proses (AHP) 

yöntemi ile yapılan bir çalıĢmada; ilçe merkez nüfusunun 50.000’den fazla, ilçe nüfusunun 100.000’den fazla ve 

ilçenin il merkezine uzaklığının 100 km’den fazla olması kriterine bakılarak sekiz ilçe değerlendirilmiĢtir. 

Ayrıca ilçelerin; yüzölçümü, bağlanacak ilçeler ile oluĢacak nüfusu, belde sayısı, kiĢi baĢı reel ücret kriteri 

belirlenerek, il olmaya en uygun aday ilçelerin sırasıyla; Alanya, Bandırma, Fethiye, ÖdemiĢ, Elbistan, 

Bergama, ErciĢ ve Ereğli olduğu görülmüĢtür. 

Kılınç ve Gülersoy Zeren (2007) tarafından ilçelerin geliĢmiĢlik dereceleri ve kentleĢme ihtimallerini 

korelasyon, regresyon analizi ve kümeleme analiz yöntemi ile önceliklendirerek ilçeleri 6 grup altında 

toplanmıĢ, il olma talebinde bulunan ilçeler incelenmiĢ; geliĢme potansiyeli yüksek ilçelerin sanayi sektörünün 

önde olduğu ve büyükĢehirlerin yakın çevresindeki ilçeler olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Karagel (2011) çalıĢmasında 1989-1997 yılları arasında TBMM’ye il olması için teklif edilen 34 ilçeyi 

incelemiĢtir. Özellikle Tarsus, Bozüyük, Develi, Nazilli, Ġnegöl, Merzifon, Akhisar, TavĢanlı, Gebze, Ergani, 

Ġskenderun, Kozan, Silifke, Tire ve Edremit ilçesinin (15 ilçe) il merkezine çok yakın ilçeler olduğunu 

belirtmiĢtir. “O nedenle bu şehirlerin birbirlerinden ayrılarak il merkezi yapılmaları zamanın İdare düzeninde 

ekonomik olmayan bir uygulama olacaktır” (Karagel, 2011:62). 

Kaya (2015:96) “Hakkâri İli’nin İdari Coğrafya Analizi” adlı çalıĢmasında; Yüksekova ilçesinin nüfusunun 

100.000’in üzerinde olması, Hakkâri il merkezinden büyük olması, Selahaddin Eyyubi Havalimanı’nın bu ilçede 

açılması, yüksek Ģehir nüfusuna sahip olması vb. nedenlerde Yüksekova ilçesinin il yapılmasını önermiĢtir. 

Kocaman vd. (2015) tarafından “Ağrı İlinin İdari Coğrafya Analizi” isimli çalıĢmalarında Doğubayazıt ilçesinin 

nüfus büyüklüğü, il merkezine uzaklığı, sosyoekonomik geliĢmiĢlik düzeyi ve tarihi geçmiĢi gibi nedenlerle 

Diyadin ilçesinin dâhil edilerek il yapılması önerilmiĢtir. 

Ġlçelerin kurulması için optimal ölçek belirleme sorunu ile ilgili diğer bir çalıĢmada ise Çimen (2013:339) yeni 

kurulan ilçelerin optimal kriterlere göre belirlenmediği sonucuna varmıĢtır: “Yeni kurulan ilçelerin gerekçeleri, 

genel olarak objektif kriterlere dayanmaktan ziyade, yerel yönetim hizmetlerinin sunumuna ve konjonktürel 

taleplere göre şekillenmektedir.” 

Ġlçelerin il olması kamuoyunu da her dönem etkilemiĢtir. Özellikle TÜĠK’in nüfus sayım sonuçlarını her yılın 

ocak ayının sonunda açıkladıktan sonra bu tür yayınlar artmaktadır. Sosyal medyada 2024 yılı baĢında yine 24 

ilçenin il olmaya aday olduğu, bu ilçelerin 100.000 nüfusunu geçtiği, il merkezine en az 30 km uzakta olduğu 

TÜĠK tarafından belirlenen 8 kritere sahip olduğu haberleri yer almıĢtır (www.ahaber.com.tr, 2024). Ayrıca 

BaĢarsoft Bilgi Teknolojileri A.ġ. tarafından Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) kullanılarak ve adına “Konuşan 

Haritalar” denen bir çalıĢmada, 67 ilçenin il olma potansiyeline sahip ilçeler olduğu belirtilmiĢtir (BaĢarsoft, 

2023). 

 

4. YENĠ ĠLLERĠN KURULMA KRĠTERLERĠNĠN BELĠRLENMESĠ 

Yeni illerin kurulması için bazı kriterlerin tespit edilmesi gerekmektedir. Bu çalıĢmada da belirli kriterler tespit 

edilerek değerlendirmelerde bulunulmuĢtur. Bu kriterler; ilçelerin nüfusu, yüzölçümü, nüfus yoğunluğu ile olan 

mesafesi, il olduğunda bağlanabilecek ilçeler ve sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik durumudur. 

Ġlçelerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik sıralaması T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından en son 2022 

yılında gerçekleĢtirilmiĢtir (Sosyo-Ekonomik GeliĢmiĢlik Endeksi – SEGE 2022, 2022:4). Aslında yeni bir ilin 

kurulmasında en önemli maksat kamu hizmetlerinin halka daha kolay ulaĢtırılmasıdır. Günümüze kadar yeni 

kurulan illerin belirlenmesinde nüfus kriteri göz önünde bulundurulsa da politik ve konjonktürel nedenlerle 

nüfusu çok az veya yüzölçümü çok küçük ilçeler de il yapılmıĢtır. 
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Türkiye’de büyükĢehir belediyesi kurulan 30 ilde belde ve köyler mahalleye dönüĢmesi nedeniyle, TÜĠK 

istatistiklerinde Ģehirlerin tamamı Ģehir nüfusu olarak gösterilmektedir. Bu konuda yapılan idari coğrafya 

çalıĢmalarında; Adana, Ankara, Balıkesir, Hatay, Tekirdağ, Ordu ve Osmaniye illerinde kent - kır nüfusu (kırsal 

ve kentsel mahalleler tespit edilerek) uygulamalı olarak tespit edilmiĢtir (Özçağlar, 2016; ġenol, 2019; Erhan, 

2020; Özçağlar ve Gökmen, 2021; Türkan, 2021; Dinç, 2022). BüyükĢehir belediyesi kurulan her ilde bu Ģekilde 

bir çalıĢma yapılmadığından dolayı kent - kır nüfusunu ayrımı bulunmamaktadır. Bu çalıĢmada, bu nedenden 

dolayı ilçelerin Ģehir ve/veya kır nüfusu kriter olarak belirlenmemiĢ, onun yerine ilçelerin toplam nüfusu dikkate 

alınmıĢtır. 

 

5. ARAġTIRMANIN UYGULANMASI VE BULGULARI 

Bu çalıĢmada, toplam 922 ilçeden BüyükĢehir Belediyelerinin kurulduğu 30 ilin metropol alanı durumundaki 

130 ilçesi hariç 792 ilçe incelenmiĢtir. Türkiye’de il olma potansiyeli yüksek ilçeler için birinci kriter olarak 

nüfus büyüklüğü ele alınmıĢtır. Bu açıdan ilçeler toplam nüfus büyüklüğü 100.000 ve üstü olarak sıralanmıĢtır. 

Ġncelenen 792 ilçeden, 77’sinin toplam nüfusunun 100.000’in üzerinde olduğu görülmüĢtür. Tablo 7’de 34 ilçe 

toplam nüfus büyüklüğüne göre sıralanmıĢ ayrıca il merkezine olan uzaklıkları da gösterilmiĢtir. 

Tablo 7. Ġlçelerin Toplam Nüfusu ile Ġl Merkezine Olan Uzaklıkları 

S. No. Ġlçeler Ġller Toplam Nüfus (2023) Ġl Merkezine Uzaklığı 

1 Gebze Kocaeli 407.436 52 

2 Alanya Antalya 359.891 137 

3 Siverek ġanlıurfa 271.832 93 

4 Ġskenderun Hatay 227.498 62 

5 Çerkezköy Tekirdağ 213.243 86 

6 Bodrum Muğla 198.335 109 

7 Fethiye Muğla 177.569 122 

8 Edremit Balıkesir 171.700 87 

9 ErciĢ Van 171.035 100 

10 Bandırma Balıkesir 166.836 98 

11 Salihli Manisa 165.182 73 

12 Lüleburgaz Kırklareli 155.670 59 

13 Ereğli Konya 153.849 153 

14 Silopi ġırnak 148.126 67 

15 Bafra Samsun 143.109 59 

16 KuĢadası Aydın 133.177 67 

17 Polatlı Ankara 128.895 78 

18 Ergani Diyarbakır 137.492 55 

19 Silifke Mersin 137.047 86 

20 Ünye Ordu 132.915 62 

21 ÖdemiĢ Ġzmir 132.650 108 

22 Kozan Adana 132.642 73 

23 Elbistan KahramanmaraĢ 127.755 140 

24 Kadirli Osmaniye 127.513 52 

25 Midyat Mardin 122.308 65 

26 Yüksekova Hakkâri 121.969 77 

27 Doğubayazıt Ağrı 114.727 94 

28 Patnos Ağrı 112.515 84 

29 Aliağa Ġzmir 106.168 59 

30 M.KemalpaĢa Bursa 103.944 83 

31 Erbaa Tokat 100.323 82 

32 Biga Çanakkale 93.778 96 

33 AkĢehir Konya 92.946 131 

34 KeĢan Edirne 84.846 116 

Kaynak: KGM, 2024; TÜĠK, 2024. 
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Değerlendirilen 792 ilçeden toplam nüfusu 100.000’in üzerinde olan 77 ilçeden sadece 31’inin il olma 

potansiyelinin yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Nüfusu 100.000’den aĢağıda olan 3 ilçe (AkĢehir, Biga ve KeĢan) 

il merkezine olan uzaklıkları ve diğer sebeplerle il olma potansiyeli yüksek ilçeler olarak seçilmiĢtir. 

Ġlçelere komĢu olan diğer ilçelerin katılması durumunda yüzölçümlerinin ve nüfuslarının artması nedeniyle, 

ilçelerin yüz ölçümü ile nüfus yoğunluğunun en düĢük kriter olarak kabul edilmesi sonucuna varılmıĢtır. Sosyo-

ekonomik geliĢmiĢlik endeksi (SEGE) özellikle il içerisinde ilçeler değerlendirildiğinde ve illerin sıralaması 

tespit edildiğinde göz önünde bulundurulmuĢtur. Bütün bu kriterler için eĢik değer önerilmemiĢtir. Coğrafi 

faktörler bir bütün olarak değerlendirilerek bir sonuca varılmıĢtır. Tablo 8’de il olma potansiyeli yüksek 34 ilçe 

gösterilmektedir. Ġstanbul ili metropol olması ve özel statüsü nedeniyle çalıĢma dıĢında tutulmuĢtur. Bu 

çalıĢmada, 29 ile bağlı 34 ilçe (5 ilden ikişer ilçe) seçilmiĢtir. Ġl olma potansiyeli yüksek ilçeler sosyo-ekonomik 

geliĢmiĢlik derecesine göre sıralanmıĢtır. 

Tablo 8. Ġl Olma Potansiyeli Yüksek Olan Ġlçeler 

S. No. Ġlçeler Ġller Bağlanacak Ġlçeler SEGE 2022 

1 Bodrum Muğla Milas, Yatağan 25 

2 Gebze Kocaeli Çayırova, Darıca, Dilovası 34 

3 Alanya Antalya Akseki, GazipaĢa, GündoğmuĢ, Ġbradi 64 

4 Fethiye Muğla Dalaman, Ortaca, Seydikemer 78 

5 KuĢadası Aydın Didim, Germencik, Söke 81 

6 Aliağa Ġzmir Bergama, Dikili, Foça, Kınık 105 

7 Lüleburgaz Kırklareli Babaeski, Pehlivanköy 114 

8 Edremit Balıkesir Ayvalık, Gömeç, Havran, Burhaniye 121 

9 Bandırma Balıkesir Erdek, Gönen, Manyas 122 

10 Ġskenderun Hatay Arsuz, Dörtyol, Erzin, Payas 123 

11 Çerkezköy Tekirdağ Ergene, Kapaklı, Saray 127 

12 KeĢan Edirne Enez, Ġpsala, Meriç 195 

13 Salihli Manisa AlaĢehir, Demirci, KöprübaĢı, Kula, Sarıgöl, Selendi 197 

14 Polatlı Ankara AyaĢ, Beypazarı, Haymana, Nallıhan 206 

15 Silifke Mersin Anamur, Aydıncık, Bozyazı, Gülnar, Mut 217 

16 Ereğli Konya Emirgazi, Halkapınar, Karapınar 230 

17 Biga Çanakkale Çan, Yenice 234 

18 AkĢehir Konya Çeltik, Doğanhisar, Ilgın, Tuzlukçu, Yunak 243 

19 ÖdemiĢ Ġzmir Beydağı, Kiraz, Tire 250 

20 M. KemalpaĢa Bursa Büyükorhan, Harmancık, Karacabey 263 

21 Ünye Ordu AkkuĢ, ÇaybaĢı, Ġkizce, Kumru 266 

22 Bafra Samsun 19 Mayıs, Alaçam, Yakakent 269 

23 Kadirli Osmaniye Düziçi, Sumbas 287 

24 Elbistan K. MaraĢ AfĢin, Göksun, Ekinözü, Nurhak 294 

25 Kozan Adana Aladağ, Feke, Saimbeyli, Tufanbeyli 338 

26 Erbaa Tokat BaĢçiftlik, Niksar, ReĢadiye 375 

27 Midyat Mardin Dargeçit, Nusaybin 526 

28 Yüksekova Hakkâri ġemdinli, Derecik 613 

29 Ergani Diyarbakır Çermik, ÇüngüĢ 690 

30 Silopi ġırnak BeytüĢĢebap, Uludere 734 

31 Doğubayazıt Ağrı Diyadin, TaĢlıçay 754 

32 ErciĢ Van Çaldıran, Muradiye 790 

33 Siverek ġanlıurfa Ceylanpınar, Hilvan, ViranĢehir 834 

34 Patnos Ağrı Hamur, Tutak 923 

Kaynak: Sosyo-Ekonomik GeliĢmiĢlik Endeksi (SEGE) Raporu (SEGE 2022). 
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Ġlçelerin toplam nüfusları, ilçelerin ile olan uzaklığı, ilin yüzölçümü vb. nedenlerle 52 ilden ilçe tespit 

edilmemiĢtir (Adıyaman, Afyonkarahisar, Aksaray, Amasya, Ardahan, Artvin, Bartın, Bayburt, Batman, Bilecik, 

Bingöl, Bitlis, Bolu, Burdur, Çankırı, Çorum, Denizli, Düzce, Elâzığ, Erzincan, Erzurum, Eskişehir, Gaziantep, 

Giresun, Gümüşhane, Iğdır, Isparta, İstanbul, Karabük, Karaman, Kars, Kastamonu, Kayseri, Kilis, Kırıkkale, 

Kırşehir, Kütahya, Malatya, Muş, Nevşehir, Niğde, Rize, Sakarya, Siirt, Sinop, Sivas, Trabzon, Tunceli, Uşak, 

Yalova, Yozgat ve Zonguldak). Ġl olma potansiyeli yüksek ilçelere bağlanacak ilçeler, diğer illerin nüfus ve 

yüzölçümlerinde bir değiĢiklik yapılmaması amacıyla ve daha detaylı bir çalıĢmanın yapılmasının (coğrafi, 

tarihi, sosyolojik bakımdan) gerektiği düĢünüldüğünden dolayı aynı ilin ilçeleri arasından coğrafi Ģartlara uygun 

olarak seçilmiĢtir. 

Güngör vd. (2010) tarafından yapılan çalıĢmada belirtilen sekiz ilçeden sadece Bergama hariç diğer ilçelerin ve 

sosyal medyada 2024 yılı baĢında belirtilen 24 ilçeden 18’inin il olma potansiyelinin yüksek olduğu bu 

çalıĢmayla da tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmada il olma potansiyeli yüksek ilçelerin seçilme sürecine örnek vermek 

gerekirse; Ġzmir iline bağlı olan Bergama ilçesi yerine Aliağa ilçesi, sosyo-ekonomik olarak daha geliĢmiĢ ve 

100.000’in üzerinde nüfusa sahip olması nedeniyle tercih edilmiĢtir. Antalya ilinde üç ilçenin (Alanya, 

Manavgat ve Serik) nüfusu 100.000’in üzerindedir. Serik ve Manavgat ilçelerinin il merkezine yakın olması, 

Alanya’nın nüfusunun daha yüksek, il merkezine daha uzak olması ve sosyo-ekonomik olarak daha geliĢmiĢ 

olması, Mersin ve Antalya illeri arasında zaten iki ilçenin (Alanya ve Silifke) seçilmesi nedeniyle Alanya ilçesi 

bu iki ilçeye (Serik ve Manavgat) göre tercih edilmiĢtir. “Antalya-Mersin arası 485 km olduğu düşünürse bu il 

merkezlerine uzak olan Alanya ve Anamur ilçelerinin il merkezi yapılması çok faydalı olacaktır” (Koday, 

2023:153). Mersin ili Anamur ilçesi (2023 yılı 66.940) yerine Silifke ilçesinin (2023 yılı 137.047) nüfusunun 

fazla olması ve sosyo-ekonomik olarak Anamur ilçesinden daha geliĢmiĢ olması nedeniyle il yapılması uygun 

değerlendirilmiĢtir. Zonguldak ili Ereğli ilçesi; nüfusunun 175.294 olmasına rağmen il merkezine uzaklığının 46 

km, önceden Zonguldak ilinden iki ilçenin il olması (Bartın ve Karabük) nedeniyle uygun değerlendirilmemiĢtir. 

Yine Ġnegöl ilçesi Bursa il merkezine çok yakın ilçe olması nedeniyle seçilmemiĢtir. 

Hakkâri ilinin Yüksekova ilçesinin nüfusunun 100.000’i geçmesi, merkez ilçeden büyük olması nedeniyle 2016 

tarihinde il yapılması hususu gündeme gelmiĢtir. Hazırlanan “Türkiye Varlık Fonu Kurulması ile Bazı Kanun ve 

Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun Tasarısı’nın” 71’inci maddesinde; 

Hakkâri ilinin kaldırılması, Yüksekova ilçesinin merkez olmak üzere Yüksekova ilinin kurulması, Hakkâri ilinin 

adının “Çölemerik” olarak değiĢtirilmesi ve Yüksekova iline ilçe olarak bağlanması önerilmiĢtir 

(www5.tbmm.gov.tr, 2016). Bir ilin ilçe yapılması (Hakkâri) ve bu ile bağlı bir ilçenin (Yüksekova) il yapılarak 

bu ilin bu ilçeye bağlanması; tarihi, sosyal ve kültürel yönden sıkıntılara yol açacak bir durumdur. O yüzden 

kanun tasarısından bu madde çıkarılmıĢtır. Bu çalıĢmada, Yüksekova ilçesinin il olması ve ġemdinli ile Derecik 

ilçelerinin bu ile bağlanması uygun görülmüĢtür. 

Mardin ili BüyükĢehir olup, 2023 yılı nüfusu 888.874’dir. Bu ile bağlı 10 ilçeden 3’ünün (Kızıltepe, Midyat ve 

Nusaybin) nüfusu 100.000’in üzerindedir. O yüzden bu ilden seçilecek ilçelerden birinin bu ilçeye bağlanacak 

en az iki ilçe ile birlikte ilin nüfusu 750.00’in altına düĢecektir. Bu nedenle bu ilden Midyat ilçesi uygun 

değerlendirilmiĢ (nüfus fazlalığı ile uzaklığı ve sosyo-ekonomik gelişmişliği nedeniyle) ve en uzak Dargeçit 

ilçesi ile sınır ilçesi Nusaybin bu ile bağlı ilçeler olarak gösterilmiĢtir. ġırnak ilinde iki ilçenin (Cizre ve Silopi) 

nüfusu 100.000’in üzerindedir. Silopi ilçesi il merkezine daha uzak olması nedeniyle tercih edilmiĢtir. 

Tespit edilen 34 ilçenin 2023 yılı nüfus verileri dikkate alındığında 3’ü hariç (AkĢehir [92.946], Biga [93.778] 

ve KeĢan [84.746]) diğerlerinin nüfusu 100.000’in üzerindedir. Ġlçeler tespit edilirken belirlenen kriterler 

arasında olan ve sürekli değiĢiklik gösteren ilçelerin nüfusları gözden geçirilmiĢtir. Adrese Dayalı Nüfus Kayıt 

Sistemi (ADNKS) sonuçları dikkate alındığında 2007 yılına göre 2023 yılında toplam 34 ilçenin 30’unun 

nüfusunun artıĢ gösterdiği, 4 ilçenin (AkĢehir, Elbistan, Ġskenderun ve Patnos) nüfusunun ise azalıĢ gösterdiği 

tespit edilmiĢtir (TÜĠK, 2024). Türkiye’de 6 ġubat 2023 tarihinde merkez üssü KahramanmaraĢ’ın Pazarcık ve 

Elbistan ilçeleri olan iki büyük deprem nedeniyle Elbistan ve Ġskenderun ilçelerinin nüfusu azalıĢ göstermiĢtir. 

Ağrı ili Patnos ilçesinde son yıllarda Ağrı ilini de etkileyen bir nüfus azalıĢı yaĢanmaktadır. Genel olarak tespit 

edilen ilçelerde nüfus artıĢı devam etmektedir. 

Diğer önemli ve değiĢen unsur ise ilçelerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik (SEGE) seviyesidir. Toplam 34 ilçeden; 

2017 yılı değerlendirilmesine göre 2022’de 7 ilçenin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik kademesi bir üst kademeye 

yükselmiĢ, 23 ilçenin ise aynı kalmıĢ, 4 ilçenin (AkĢehir, Aliağa, Çerkezköy ve TavĢanlı) ise bir alt kademeye 

düĢmüĢtür. Ġlçelerin büyük bir kısmı 2 (on dört ilçe) ve 3’üncü (dokuz ilçe) kademe geliĢmiĢ ilçelerden olup, 

sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik seviyelerini korumaktadırlar (SEGE, 2024). 
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Bu çalıĢmada tespit edilen ilçelerden 9’unun il merkezine olan uzaklığı 100 km ve üzerinde, 25’inin ise 50 km 

ve üzerindedir. 100.000’in üzerinde nüfusu olan ilçelerin bir kısmı (Çorlu, ÇarĢamba, Kahta, Nizip, Tatvan, 

TavĢanlı vb.) il merkezine çok yakın mesafede olması nedeniyle seçilmemiĢtir. Nüfusu 50.000-80.000 

aralığında olan; Bozüyük, Bucak, Develi, Karasu, Kozluk, Merzifon, Sandıklı gibi ilçeler il merkezine çok yakın 

olması nedeniyle uygun değerlendirilmemiĢtir. Bazı ilçeler (Akdağmadeni, Bulanık, Çivril, Sandıklı, SuĢehri 

vb.) il merkezine uzak olmalarına rağmen nüfuslarının sürekli azalıĢ göstermesi nedeniyle değerlendirilme 

kapsamına alınmamıĢtır. 

Cumhuriyetin yüzüncü yılında 100 il düĢüncesi ile ilçelerin il yapılması konusu tekrar gündeme gelmiĢtir. Yeni 

bir il yapılması maliyet gerektirmektedir. Yüz bin nüfus sınırını geçen her ilçe il olmayı da beklemektedir 

(Kılınç ve Gülersoy Zeren, 2007:77); 

“Sadece nüfus kriterine bağlı olarak konunun ele alınması ülkemiz gerçekleriyle uyuşmayan 

uygulamalara yol açmaktadır. Buna göre, bir yerleşmenin il, ilçe ya da belediye olmasında hem 

nüfus hem ekonomik olarak sanayi ve hizmetler sektörlerinin oranı hem de sosyo-kültürel açıdan 

eğitimli nüfus oranlarının dikkate alınması gerektiği sonucuna varılmaktadır” 

Türkiye’de illerin tercih edilmelerinin nedenleri arasında; güvenlik (sınır güvenliği vb.), deprem, sanayi ve 

politik nedenler gibi faktörler önemli rol oynamıĢtır. Özellikle politik ve konjonktürel nedenlerle il ve ilçelerin 

kurulduğu bilinmektedir. “Günümüzde Türkiye’nin idari bölümlenmesinde siyasi iktidarların politikaları etkili 

olduğu için coğrafi gerçeklerden uzak birtakım düzenlemeler yapılarak TBMM’den çıkartılan yasalarla yeni 

ilçeler ve iller kurulmakta ve bunlara merkezler tayin edilmektedir” (Karagel, 2010:439). “Gelişmiş ülkelerde 

ülke arazisinin yönetimiyle ilgili bu tür işlerde saha araştırmalarına ve coğrafyacılara büyük önem verildiği 

halde, Türkiye'de maalesef böyle bir yaklaşımdan söz edilememektedir” (Özçağlar, 2005:3). 

Türkiye’de il ve ilçeler politik nedenlerle değil bilimsel gerekçelerle kurulmalıdır. “İl olacak ilçelerin objektif 

olarak belirlenmesi önemli bir problemdir. Bu konunun iç siyaset malzemesi yapılmadan bilimsel olarak ele 

alınması hem siyasi partiler hem de hükümetler için daha kolay ve inandırıcı olacaktır” (Güngör vd., 2010: 14). 

5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu’nun 1’inci maddesi göre il ve ilçelerin; coğrafi durum, ekonomik Ģartlar ve kamu 

hizmetlerinin gerekliliği koĢuluyla kurulabileceği hususu düzenlenmiĢtir. Bu çalıĢmada nüfus kriteri tek baĢına 

ele alınmamıĢ, beĢerî ve idari coğrafya biliminin sağladığı imkânlar ile il yapılması önerilen ilçeler için; sosyo-

ekonomik değerler, ilçenin ile uzaklığı, bağlı olduğu ilin ve ilçenin yüzölçümü ve nüfusu ile bağlanabilecek 

ilçeler gibi faktörler dikkate alınarak bir sonuca ulaĢılmıĢtır. Bu çerçevede, beĢerî coğrafyanın alt disiplin 

dallarından biri olan idari coğrafya il yapma kriterleri açısından göz önüne alınması gereken önemli bir 

disiplindir. 

 

6. SONUÇ 

Türkiye’de 81 il ve 922 ilçe bulunmaktadır. Ġlçelerin il yapılması uzun yıllardır özellikle sosyal medya baĢta 

olmak üzere sürekli gündeme gelmektedir. Cumhuriyetin yüzüncü yılında 100 il düĢüncesi ile konu yeni baĢtan 

gündeme gelmiĢtir. Zaman içerisinde farklı sebeplerle bazı ilçelerin nüfusu daha da artmakta ve il olma 

potansiyeli göstermektedirler. Nüfusu yüz bin sınırını geçen her ilçe il olmayı beklemektedir. 

Türkiye’de il veya ilçeler 5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu’nun 1’inci maddesi göre; coğrafi durum, ekonomik 

Ģartlar ve kamu hizmetlerinin gerekliliği koĢuluyla kurulabilmektedir. Yine il ve ilçelerin kurulması 5442 sayılı 

Ġl Ġdaresi Kanunu’nun 2’nci maddesi gereğince kanunla yapılacağı hükme bağlanmıĢtır. Mevzuat il ve ilçe olma 

kriterlerini kesin olarak belirlememiĢtir. Bu nedenle il ve ilçe kurulmasında genellikle politik ve konjonktürel 

nedenler önemli rol oynamıĢtır. Ayrıca yeni bir il kurulması (dolayısıyla yeni bir ilçe krurulması) bir maaliyet 

gerektirmektedir. Ġlçelerin il yapılmasında öncelik kamu hizmetlerine sağlıklı eriĢim olmalıdır. 

Türkiye’de bulunan toplam 922 ilçeden 792’si belli kriterlere göre değerlendirilmiĢtir. BeĢerî ve idari coğrafya 

biliminin sağladığı imkanlarla il olma potansiyeli olan ilçelerin seçilmesinde; bağlı olduğu ilin ve ilçenin 

yüzölçümleri ile nüfusları, ilçenin ile olan mesafesi, ilçelerin sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik değerleri ve ile 

bağlanabilecek ilçeler kriter olarak belirlenmiĢtir. Tespit edilen kriterler bir arada değerlendirilerek toplam 34 

ilçenin il olma potansiyelinin yüksek olduğu ve il yapılmasının uygun olacağı sonucuna varılmıĢtır (Tablo 8). Ġl 

olma potansiyeli yüksek ilçeler sosyo-ekonomik geliĢmiĢlik derecesine göre sıralanmıĢtır. Ġl ve ilçelerin 

kurulmasında; coğrafi, ekonomik ve kamu hizmetlerinin gerekliliği (kamu hizmetlerine sağlıklı ulaĢım) hususu 

göz önünde bulundurularak kriterler belirlenmeli ve planlamalar buna göre yapılmalıdır. 
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Bu çalıĢma idari coğrafya bakıĢ açısıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. BeĢerî coğrafyanın alt disiplin dallarından biri olan 

idari coğrafya, il yapma kriterleri açısından göz önüne alınması gereken önemli bir disiplindir. Bir il veya ilçe 

kurmak için farklı bilim dallarından (coğrafya, sosyoloji, iktisat, tarih, hukuk, kamu yönetimi, şehir ve bölge 

planlama vb.) akademisyenlerin katılacağı interdisipliner bir çalıĢmada somut kriterler belirlenmelidir. Ġl ve 

ilçelerin coğrafi bir mekânın parçası olması nedeniyle; il ve ilçelerin tespit edilmesinde coğrafya biliminden 

faydalanmak bir gerekliliktir. 
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5442 sayılı Ġl Ġdaresi Kanunu (18.06.1949 tarih ve 7236 sayılı Resmî Gazete). 

5747 sayılı BüyükĢehir Belediyesi Sınırları Ġçerisinde Ġlçe Kurulması ve Bazı Kanunlarda DeğiĢiklik 

Yapılması Hakkında Kanun (06.03.2008 tarih ve 26824 sayılı Resmî Gazete). 

6360 sayılı On Dört Ġlde BüyükĢehir Belediyesi ve Yirmi Yedi Ġlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun 

Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun (06.12.2012 tarih ve 28489 sayılı 

Resmî Gazete). 

6552 sayılı ĠĢ Kanunu ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılması ile 

Bazı Alacakların Yeniden Yapılandırılmasına Dair Kanun (11.09. 2024 tarih ve 29116 sayılı Resmî 

Gazete). 

Kırsal Mahalle ve Kırsal YerleĢik Alan Yönetmeliği (15.04.2021 tarih ve 31455 sayılı Resmî Gazete). 

 

https://www.ahaber.com.tr/gundem/2024/02/27/iste-il-olmasi-beklenen-24-ilce-tuik-verilerine-gore-il-olmayan-

en-yakin-ilceler (EriĢim Tarihi: 03.06.2025). 

https://www.tbmm.gov.tr/Tutanaklar/TutanakGoster/1728 (EriĢim Tarihi: 03.06.2025). 

 

 

 


